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Në shekullin e 19-të, ujku pothuajse u zhduk nga Evropa. 
Pa ujkun, ekosistemet ndryshuan. Sot ka më shumë se 

20.000 ujq në Evropë. Ujku po kthehet në territorin e vet 
dhe po e rregullon ekuilibrin e natyrës.

Grabiqarët si çakalla e artë dhe dhelpra do 
të ballafaqohen me armiqtë e tyre natyror 

njejtë si ujqit.

Ulja e numrit të çakalleve dhe dhelprave rezulton në mbipopullimin 
e brejtësve dhe zogjve.

Mbipopullimi i drerëve ka rezultuar në 
mbikullotjen e barishteve dhe degëve qe 

janë esenciale për lumenjët në Evropë. 
Me kthimin e ujqve, ky mbipopullim do të 

bie në gjendje të balancuar.

Me pakësimin e drerëve, kastorët do mund të gjejnë përsëri 
ushqim të mjaftueshëm përgjatë lumenjve.

Kastorët nuk do jenë të detyruar të kërkojnë strehë në fushat 
bujqësore dhe tokat e punuara.

Foletë e kastorëve do të shërbejnë si shtëpi për shumë 
peshq, am�bë dhe brejtës të vegjël.

Ujku është pothuajse armiku i vetëm natyror i derrave të 
egër. Kjo do ta kontrolloj popullimin e tyre gjithashtu.

Ulja e numrit të derrave të egër do ta zvogëloj sulmimin e fushave 
dhe dëmtimin e tokave të kultivuara.

Shpendët që ushqehen me kufoma gati u zhdukën pa gjuajtjen 
që bënin ujqit. Tani që ujqit u rikthyen, ekosistemi evropian do 
të ekuilibrohet përsëri dhe kufomëngrënësit do të për�tojnë 

nga mbetjet e presë. 


